
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO  
 

EDITAL N° 012/2025  
 

CREDENCIAMENTO DE FEIRANTES PARA A  
39ª FESTA FEIRA AGRÍCOLA E ARTESANAL DE MORRETES 

 
O MUNICÍPIO DE MORRETES, pessoa jurídica de direito público inscrita 

no CNPJ sob o nº 76.022.490/0001-99, com sede na Praça Rocha Pombo, nº 10, 
Bairro Centro Histórico, Morretes/PR, por meio da Secretaria Municipal de 
Agricultura e Abastecimento, que rege o procedimento que realizará 
CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA E/OU JURÍDICA, PARA EXPLORAÇÃO 
DE ATIVIDADE ECONÔMICA DE EXPOSIÇÃO E VENDA DE PRODUTOS 
ARTESANAIS, AGROINDUSTRIAIS, PRODUTOS IN NATURA LOCAIS, E 
ALIMENTOS E BEBIDAS DURANTE AS FESTIVIDADES DA 39ª FESTA FEIRA 
AGRÍCOLA E ARTESANAL DE MORRETES, mediante concessão de 
AUTORIZAÇÃO DE USO TEMPORÁRIO, para uso de espaço físico público, tendo em 
vista o interesse da coletividade;  

 
CONSIDERANDO que após a publicação da lista prévia dos habilitados, 

houve uma baixa interposição de recursos para regularização das inscrições; 
 
CONSIDERANDO a reunião da Comissão Organizadora da 39ª Festa 

Feira para apreciação dos recursos dos interessados, realizada em 01º de abril de 
2025;  

 
CONSIDERANDO um recurso interposto, solicitando pela prorrogação 

dos prazos do Edital nº 007/2025; 
 
RESOLVE:  
 
TORNAR PÚBLICA a prorrogação dos prazos para interposição de 

recurso quanto à lista habilitados previamente ao Credenciamento para a 39ª Festa 
Feira Agrícola e Artesanal de Morretes, e demais prazos previstos, conforme decisão 
da Comissão Organizadora, com objetivo de proporcionar a maior participação no 
evento municipal.  

 
1. Da interposição de recurso 
Prorroga-se o prazo para interposição de recursos até 11 de abril de 2025. 
 
1.1. Os recursos poderão ser apresentados até 11 de abril de 2025 

(sexta-feira), por meio do link 
<http://transparencia.morretes.pr.gov.br:8091/protocolo/>., ou presencialmente, 
de segunda a sexta-feira, das 9h às 16h30, no Protocolo Geral, na Sala da Cidadania, 
dentro do pátio da Prefeitura Municipal de Morretes, localizada na Praça Rocha 
Pombo, nº 10 – Centro, em Morretes, quando o interessado deverá portar/anexar 
toda documentação exigida. 

 

file:///D:/BKP/Users/USUARIO/Downloads/%3c


 

1.2. Deve o candidato ao Credenciamento certificar-se e havendo 
incorreções, estas deverão ser devidamente indicadas e comprovadas 
documentalmente, e solicitada a correção, mediante recurso. 

 
1.3. A publicação das inscrições homologadas definitivamente, após a 

análise dos recursos pela Comissão Organizadora, ocorrerá em 15 de abril de 2025. 
 
2. Da prorrogação dos demais prazos: 
Considerando a prorrogação dos prazos para interposição de recursos, se 

faz necessária a prorrogação dos demais prazos previstos no Edital nº 007/2025. 
 
2.1. O item “20” do Edital nº 007/2025 passa a constar com a seguinte 

alteração: 
 
CRONOGRAMA 
O presente edital seguirá as etapas seguintes: 

Descrição Datas 

Prazo para apresentação de Recurso 27 de março a 11 de abril de 2025 

Homologação da Habilitação Definitiva  15 de abril de 2025 

Sorteio da distribuição das barracas 16 de abril de 2025, a partir das 15h 

Publicação da ordem definida pelo Sorteio 16 de abril de 2025 

Período para pagamento da taxa  05 de maio de 2025 

Emissão do Autorização Temporária de Uso de 

Espaço Público  

12 a 23 de maio de 2025 

 
3. Do pagamento 
Admitir-se-á o pagamento da taxa de participação em até 02 (duas) 

parcelas, sendo o primeiro vencimento para a data de 05 de maio de 2025. 
 
3.1. Os credenciados terão a data limite de 05 de maio de 2025 para a 

quitação da primeira parcela da taxa de participação, sob pena de a Comissão 
Organizadora tomar as devidas providências para reposição da vaga ao próximo 
habilitado. 

 
3.2. A segunda parcela da taxa de participação poderá ser paga até 05 

de junho de 2025. 

 
4. Das disposições finais: 
Os credenciados que possuam dúvidas ou questionamentos a respeito da 

logística poderão contatar de segunda a sexta-feira, em horário de expediente, pelo 
telefone (41) 98724-8912 (whatsapp) ou pelo e-mail agricultura@morretes.pr.gov.br 

 
Morretes, 01º de abril 2025. 

 
 
 
 

EUDES GUSTAVO S. SKAU KEMMER 
Presidente da Comissão Organizadora da 39ª Festa Feira 

mailto:agricultura@morretes.pr.gov.br

		2025-04-02T14:02:09-0300




